

Số: 24 -KH/LT

Kiên Giang, ngày 07 tháng 9 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi vẽ tranh và ngày hội thiếu nhi trải nghiệm sáng tạo chủ đề “Thiếu nhi Kiên Giang với đất nước, con người Ấn Độ” năm 2020**

Nhằm thiết thực kỷ niệm 48 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Ấn Độ, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh Kiên Giang triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi vẽ tranh "Thiếu nhi Kiên Giang với đất nước, con người Ấn Độ" năm 2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thiết thực kỷ niệm 48 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Ấn Độ (1972 - 2020); tăng cường hiểu biết, giao lưu, hợp tác giữa thiếu nhi và nhân dân Kiên Giang với Ấn Độ nhằm quảng bá hình ảnh, đất nước con người Việt Nam.

- Tuyên truyền về mối quan hệ ngoại giao Việt Nam - Ấn Độ, về đất nước, con người, các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của Ấn Độ cho thiếu nhi và cộng đồng. Thông qua đó hình thành ý thức trách nhiệm trong thiếu nhi về việc giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc Việt Nam.

- Tạo điều kiện cho các em phát huy tính sáng tạo, thể hiện ý tưởng, năng khiếu, suy nghĩ của mình khi tham gia cuộc thi.

- Cuộc thi được tổ chức phải đảm bảo tính tiết kiệm, hiệu quả trong công tác tuyên truyền và chất lượng nghệ thuật.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

**1. Chủ đề:** Thiếu nhi Kiên Giang với đất nước, con người Ấn Độ.

**2. Phát động thiếu nhi tham gia cuộc thi vẽ tranh "Thiếu nhi Kiên Giang với đất nước, con người Ấn Độ" năm 2020 tại các liên đội trường Tiểu học trong toàn tỉnh:**

##### *2.1. Nội dung:*

Phát động thiếu nhi tham gia cuộc thi bằng cách vẽ tranh bám sát chủ đề “Thiếu nhi Kiên Giang với đất nước, con người Ấn Độ”. Nội dung tranh vẽ nói lên được mối quan hệ Việt Nam - Ấn Độ; Truyền thống, văn hóa về đất nước, con người Ấn Độ.

##### *2.2. Hình thức thể hiện:*

Bài dự thi được vẽ trên giấy trắng khổ A4 với các chất liệu tự chọn như: chì, bột màu, sáp màu, sơn dầu, màu nước, bút dạ màu hoặc các chất liệu khác.

### 2.3. Các quy định chung:

- Bài tham dự cuộc thi vẽ tranh phải là bài chưa được đăng tải trên các sách báo, tạp chí hoặc bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Bài dự thi phải ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, trường, lớp, địa chỉ trường, số điện thoại (nếu có) ở mặt sau của bài thi (các bài dự thi không đầy đủ thông tin cá nhân đều là những bài dự thi không hợp lệ).

- Người dự thi phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có tranh chấp về bản quyền của Bài dự thi.

- Ban Giám khảo là người có quyền quyết định cuối cùng đối với những bài dự thi đạt giải.

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia cuộc thi và có quyền sở hữu, sử dụng toàn bộ bản quyền của tác phẩm trong việc tuyên truyền, quảng bá cho cuộc thi cũng như các hoạt động tuyên truyền khác.

### 2.4. Cơ cấu Ban Giám khảo:

Ban Tổ chức mời đại diện lãnh đạo cấp tỉnh, đại diện Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, các chuyên gia có chuyên môn về lĩnh vực hội họa để tham gia thành phần Ban Giám khảo.

### 2.5. Giải thưởng:

Giải cá nhân: 01 giải Nhất trị giá 2.000.000đ, 02 giải Nhì mỗi giải trị giá 1.500.000đ, 03 giải Ba mỗi giải trị giá 1.000.000đ, 04 giải Khuyến khích mỗi giải trị giá 500.000đ.

### 2.6. Hình thức tham gia:

Mỗi huyện, thành Đoàn chọn cử tham gia 03 sản phẩm xuất sắc nhất của địa phương, đơn vị để gửi tham dự vòng tỉnh. Không giới hạn số lượng tác phẩm tham gia của các liên đội và các em thiếu nhi gửi về Ban tổ chức cấp huyện.

### 2.7. Thời gian tham gia:

- Các liên đội phát động triển khai cho các em tham gia cuộc thi vẽ tranh từ ngày 07/9/2020 đến ngày 28/9/2020 và gửi tác phẩm dự thi về Ban tổ chức cấp huyện trước ngày 02/10/2020.

- Ban tổ chức cấp huyện thành lập Hội đồng thẩm định tranh, chọn cử 03 tác phẩm xuất sắc nhất của đơn vị để gửi về tham gia cuộc thi cấp tỉnh trước ngày 08/10/2020.

## 3. Tổ chức ngày hội thiếu nhi trải nghiệm sáng tạo:

- Thời gian, địa điểm: dự kiến ngày 15/10/2020 tại Nhà Thiếu nhi Kiên Giang.

- Đối tượng, số lượng: 45 em thiếu nhi của các huyện, thành phố có tranh tham gia vòng thi cấp tỉnh.

- Nội dung: tổ chức triển lãm tranh, chấm và trao thưởng các tranh đạt giải vòng thi cấp tỉnh, các hoạt động vui chơi trong ngày hội thiếu nhi.

## III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn kinh phí vận động của Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh Kiên Giang nhằm tổ chức các hoạt động kỷ niệm quan hệ ngoại giao Việt Nam - Ấn Độ.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Tỉnh Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch triển khai, dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi vẽ tranh.
- Thành lập Hội đồng Giám khảo cuộc thi vẽ tranh.
- Giao Hội đồng Đội TNTP Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang là thường trực triển khai các nội dung kế hoạch.

### \* Chỉ đạo Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thành phố:

- Triển khai cuộc thi tới tất cả các liên đội Tiểu học trên địa bàn.
- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai và gửi tác phẩm tham gia về Ban tổ chức cấp huyện.
- Thành lập Hội đồng thẩm định tranh, chọn cử 03 tác phẩm xuất sắc nhất của đơn vị để gửi về tham gia cuộc thi cấp tỉnh **trước ngày 08/10/2020** qua Hội đồng Đội tỉnh Kiên Giang (số 22 Nguyễn Trung Trực, phường Vĩnh Bảo, TP. Rạch Giá).

### 2. Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh:

- Vận động kinh phí tổ chức cuộc thi.
- Tham gia Hội đồng Giám khảo cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi vẽ tranh “Thiếu nhi Kiên Giang với đất nước, con người Ấn Độ”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị triển khai, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ Đ/c Dư Phạm Hữu Khuyến - UVTT Hội đồng Đội tỉnh - SĐT: 0834.565.383, 02973.876901, email: [bantnth@tinhtoankiengiang.org.vn](mailto:bantnth@tinhtoankiengiang.org.vn).

LIÊN HIỆP CÁC TỔ CHỨC HỮU NGHỊ  
CHỦ TỊCH



TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
BÍ THƯ



### Nơi nhận:

- Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- TT HĐĐ tỉnh;
- Các huyện, thành Đoàn;
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- Lưu VP, BTNTH.

